Ata n.04/2021 - Reunião da Comissão de Bolsas do Programa de Pós-Graduação em
Educação da UFF, realizada em 06/05/2021

Aos seis dias do mês de maio de 2021, às 14:30 h, reuniram-se via on-line, devido indicação
de quarentena como modo de contenção à propagação pandemia do vírus COVID-19, a
professora Mônica Vasconcellos (representando a Coordenação do PPGEducação/UFF) e as
integrantes da Comissão de Bolsa: professoras Flávia dos Santos Soares, Maria Cecilia
Fantinato e Nívea Maria da Silva Andrade, doutorandas Fabiane da Costa e Silva e Heriédna
Cardoso Guimarães. A reunião foi iniciada com a leitura da última versão do Manual de
Orientações dos Bolsistas, apresentado pela professora Flávia. Após a discussão de alguns
pontos, a Comissão aprovou o documento, que será publicado na página do Programa. Em
seguida, Fabiane apresentou, e a Comissão aprovou a lista atualizada de solicitações de
bolsas, já classificadas de acordo com os critérios das Normas. O ranking atualizado é o
seguinte: Doutorado: 1. Ednilsa Carmen de Mendonça; 2. Reinaldo Nicolai Filho; 3. Miza
Carvalho dos Santos; 4. Flávio Eduardo da Silva Assis; 5. Bruno Venancio de Oliveira; 6.
Luis Augusto de Oliveira Gomes; 7. Juliana Godoi de Miranda Perez Alvarenga; 8. Diones
Bernardes dos Santos Motta; 9. Luciana Maria Saldanha Kuenerz; 10. Juliana Rodrigues de
Oliveira Souza; 11. Fabiano Soares da Silva; 12. Angelica Duarte da Silva Araujo; 13.
Mariana Mizael Pinheiro da Silva; 14. Marcia de Souza Menezes Concencio; 15. Neusa
Maria Santann de Oliveira; 16. Erondina Santos de Araujo; 17. Lidiane Barros Lobo; 18.
Carlos Wendell Pedrosa dos Santos; 19. Marcia da Silva Freitas; 20. Denise de Santos Lima.
E de Mestrado: 1. Maria Manuela Dias Ramos de Macedo; 2. Angela Monteiro Pinheiro; 3.
Livia Maria de Lima Miranda; 4. Peter da Silva Rosa; 5. Daniele Ferreira Bastos. Em seguida
a professora Maria Cecilia lembrou do informe, enviado pela Coordenação, sobre o Ofício
Circular n.4/2021 da Capes, publicado em 26 de abril de 2021, que flexibiliza a concessão de
bolsa a estudante residente fora da cidade sede do curso, enquanto durarem as limitações
decorrentes da Pandemia Covid-19. Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada às
16:00, e eu, Maria Cecilia Fantinato, lavrei a presente ata.